



平成28年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年12月15日

上場会社名 アークランドサカモト株式会社

上場取引所 東

コード番号 9842 URL <http://www.arcland.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (COO) (氏名) 坂本 雅俊

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部副本部長 兼 経理部長 (氏名) 栗林 利行 TEL 0256-33-6000

四半期報告書提出予定日 平成27年12月25日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第3四半期の連結業績（平成27年2月21日～平成27年11月20日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第3四半期	77,019	△0.3	6,770	△0.7	7,302	△0.3	3,888	△21.7
27年2月期第3四半期	77,252	2.8	6,815	0.7	7,324	0.1	4,967	17.8

(注) 包括利益 28年2月期第3四半期 4,535百万円 (△20.7%) 27年2月期第3四半期 5,721百万円 (26.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第3四半期	191.74	-
27年2月期第3四半期	244.95	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年2月期第3四半期	82,132	61,767	68.6	2,776.50
27年2月期	78,390	58,070	67.7	2,615.85

(参考) 自己資本 28年2月期第3四半期 56,305百万円 27年2月期 53,048百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年2月期	-	18.00	-	18.00	36.00
28年2月期	-	18.00	-		
28年2月期(予想)				25.00	43.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

詳細につきましては、本日（平成27年12月15日）公表いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成28年2月期の連結業績予想（平成27年2月21日～平成28年2月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	104,000	2.3	9,250	5.2	10,000	3.7	5,300	△9.1	261.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年2月期3Q	20,690,843株	27年2月期	20,690,843株
② 期末自己株式数	28年2月期3Q	411,504株	27年2月期	411,259株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年2月期3Q	20,279,489株	27年2月期3Q	20,279,737株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成27年2月21日から平成27年11月20日まで）におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢に改善がみられるものの、個人消費の回復の遅れ、地域格差等、先行き不透明な状況が続いております。

このような環境下、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は770億19百万円（前年同期比0.3%減）、営業利益は67億70百万円（前年同期比0.7%減）、経常利益は73億2百万円（前年同期比0.3%減）、四半期純利益については、前年同期は子会社の増資に伴う持分変動利益及び関係会社株式売却益の特別利益が発生したことにより、38億88百万円（前年同期比21.7%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

<小売事業>

ホームセンター部門の売上高は484億61百万円（前年同期比5.5%減）となりました。前年度3月にオープンしたホームセンタームサシ新津店及び10月にオープンしたホームセンタームサシ美原店が寄与した一方、既存店売上高が前年同期比7.4%減となったことによるものです。既存店売上高については、第1四半期は、前期に消費税増税前の駆け込み需要があったこと等で前年同期比11.9%減、第2四半期及び第3四半期（5月21日から11月20日まで）は、前年同期比4.9%減となり、なかなか回復してこない個人消費に加え一部天候不順もあり、厳しい状況が続きました。

その他小売部門の売上高は46億9百万円（前年同期比5.5%増）となりました。

その結果、小売事業の売上高は530億71百万円（前年同期比4.6%減）となりました。営業利益は、売上が厳しい状況の下で粗利率の改善、販管費の抑制に努め、第1四半期は前述通りの既存店売上高の減収により、前年同期比25.8%減となりましたが、第2四半期は前年同期比18.0%増、第3四半期は前年同期比8.8%増、第3四半期累計では31億9百万円（前年同期比4.6%減）となりました。

<卸売事業>

新規取引先の開拓等に努めた一方で、全国のホームセンター既存店売上高が低迷する影響で、卸売事業の売上高は65億75百万円（前年同期比3.0%減）、営業利益は6億52百万円（前年同期比14.7%減）となりました。

<外食事業>

外食事業は、主力のとんかつ専門店「かつや」のFCを含む店舗数が今年度32店舗増加及びその他の業態が5店舗の増加等、積極的な事業展開により、売上高は152億38百万円（前年同期比19.1%増）、営業利益は20億54百万円（前年同期比8.3%増）となりました。

<不動産事業>

不動産事業の売上高は21億33百万円（前年同期比5.5%増）、営業利益は9億36百万円（前年同期比6.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比較して37億42百万円増加し、821億32百万円となりました。前連結会計年度末の閑散期に比べ繁忙期となり、受取手形及び売掛金、商品及び製品が増加したことが主な要因であります。

負債は、前連結会計年度末に比較して44百万円増加し、203億64百万円となりました。未払法人税等が減少したものの、買掛金が増加したことが主な要因であります。

純資産は、前連結会計年度末に比較して36億97百万円増加し、617億67百万円となりました。四半期純利益による利益剰余金の増加が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年2月期の業績につきましては、平成27年3月24日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,013	5,092
受取手形及び売掛金	3,157	4,256
商品及び製品	12,187	13,678
有価証券	5,991	996
その他	1,924	1,940
貸倒引当金	△7	△7
流動資産合計	28,266	25,958
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	30,882	30,789
土地	8,399	8,787
その他(純額)	1,008	1,076
有形固定資産合計	40,290	40,653
無形固定資産	1,912	1,950
投資その他の資産		
投資有価証券	2,396	8,204
敷金及び保証金	4,597	4,568
その他	940	809
貸倒引当金	△14	△13
投資その他の資産合計	7,920	13,569
固定資産合計	50,123	56,173
資産合計	78,390	82,132

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年11月20日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,317	6,422
短期借入金	2,800	2,000
1年内返済予定の長期借入金	500	500
未払法人税等	2,336	902
賞与引当金	236	537
その他	3,538	3,230
流動負債合計	13,729	13,592
固定負債		
長期借入金	1,500	1,125
長期預り保証金	3,223	3,600
役員退職慰労引当金	180	180
退職給付に係る負債	268	287
資産除去債務	1,360	1,409
その他	58	170
固定負債合計	6,590	6,772
負債合計	20,319	20,364
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,462	6,462
資本剰余金	6,603	6,603
利益剰余金	40,343	43,502
自己株式	△639	△640
株主資本合計	52,771	55,928
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	279	391
為替換算調整勘定	△2	△15
その他の包括利益累計額合計	277	376
少数株主持分	5,021	5,461
純資産合計	58,070	61,767
負債純資産合計	78,390	82,132

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年2月21日 至平成26年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年2月21日 至平成27年11月20日)
売上高	77,252	77,019
売上原価	49,557	48,737
売上総利益	27,694	28,281
販売費及び一般管理費	20,879	21,510
営業利益	6,815	6,770
営業外収益		
受取利息	16	32
仕入割引	248	248
持分法による投資利益	96	74
その他	196	193
営業外収益合計	558	548
営業外費用		
支払利息	7	7
株式公開費用	13	—
株式交付費	20	—
その他	7	10
営業外費用合計	48	17
経常利益	7,324	7,302
特別利益		
固定資産受贈益	—	6
持分変動利益	1,249	—
関係会社株式売却益	968	—
その他	258	—
特別利益合計	2,476	6
特別損失		
固定資産売却損	995	—
固定資産除却損	58	55
店舗閉鎖損失	14	82
解体撤去費用	27	28
減損損失	16	—
貸倒引当金繰入額	165	—
その他	50	15
特別損失合計	1,328	182
税金等調整前四半期純利益	8,472	7,127
法人税、住民税及び事業税	3,127	2,589
法人税等調整額	△98	90
法人税等合計	3,029	2,680
少数株主損益調整前四半期純利益	5,443	4,446
少数株主利益	475	558
四半期純利益	4,967	3,888

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年2月21日 至 平成26年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年2月21日 至 平成27年11月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	5,443	4,446
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	278	112
為替換算調整勘定	△0	△23
その他の包括利益合計	278	88
四半期包括利益	5,721	4,535
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,245	3,987
少数株主に係る四半期包括利益	475	547

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年2月21日 至平成26年11月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	小売事業	卸売事業	外食事業	不動産事業	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	55,653	6,776	12,800	2,023	77,252	—	77,252
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	9,288	—	890	10,179	△10,179	—
計	55,653	16,064	12,800	2,914	87,431	△10,179	77,252
セグメント利益	3,257	765	1,896	875	6,795	19	6,815

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年2月21日 至平成27年11月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	小売事業	卸売事業	外食事業	不動産事業	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	53,071	6,575	15,238	2,133	77,019	—	77,019
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	8,787	—	862	9,649	△9,649	—
計	53,071	15,363	15,238	2,996	86,669	△9,649	77,019
セグメント利益	3,109	652	2,054	936	6,753	17	6,770

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、平成27年12月15日開催の取締役会において、株式分割を行うことを決議いたしました。

1. 株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの金額の引き下げにより、一層投資しやすい環境を整え、流動性の向上及び投資家層の拡大を図ることを目的としております。

2. 株式分割の概要

(1) 分割の方法

平成28年2月20日（土曜日）を基準日として、同日最終の株主名簿に記載または記録された株主の所有する普通株式を、1株につき2株の割合をもって分割いたします。

(2) 分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	20,690,843株
今回の分割により増加する株式数	20,690,843株
株式分割後の発行済株式総数	41,381,686株
株式分割前の発行可能株式数	60,000,000株
株式分割後の発行可能株式数	100,000,000株

3. 株式分割の日程

基準日公告日	平成28年2月5日（金曜日）
基準日	平成28年2月20日（土曜日）
効力発生日	平成28年2月21日（日曜日）

4. 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年2月21日 至 平成26年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年2月21日 至 平成27年11月20日)
1株当たり四半期純利益金額	122円48銭	95円87銭

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 補足情報

事業・部門・品目別販売実績

(単位：百万円、%)

	前第3四半期 連結累計期間 (自平成26年2月21日 至平成26年11月20日)		当第3四半期 連結累計期間 (自平成27年2月21日 至平成27年11月20日)		増減		(参考) 平成27年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
卸売事業	6,776	8.8	6,575	8.5	△200	△3.0	8,844	8.7
小売事業	55,653	72.0	53,071	68.9	△2,581	△4.6	72,513	71.3
ホームセンター部門	51,283	66.4	48,461	62.9	△2,821	△5.5	66,436	65.3
D I Y関連用品	13,918	18.0	13,183	17.1	△734	△5.3	17,744	17.5
家庭用品	17,541	22.7	16,336	21.2	△1,205	△6.9	23,489	23.1
カー・レジャー用品	5,825	7.5	5,332	6.9	△492	△8.4	7,570	7.4
園芸用品	13,854	18.0	13,468	17.5	△385	△2.8	17,435	17.1
その他	144	0.2	140	0.2	△3	△2.6	196	0.2
その他小売部門	4,369	5.6	4,609	6.0	239	5.5	6,076	6.0
外食事業	12,800	16.6	15,238	19.8	2,438	19.1	17,623	17.3
不動産事業	2,023	2.6	2,133	2.8	110	5.5	2,708	2.7
連結売上高	77,252	100.0	77,019	100.0	△232	△0.3	101,690	100.0